
 

COMUNE DI COAZZE 
CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

 

 

 
DETERMINAZIONE 
Ufficio Ragioneria 

N°   132  del   05/05/2023 
 

N° DI SETTORE 18 del 05/05/2023 
 

  RINEGOZIAZIONE DEL CONTRATTO RELATIVO AL SERVIZIO DI RISCOSSIONE 
DELLE ENTRATE IMU E TARI NON CORRISPOSTE SPONTANEAMENTE - AREA 
RISCOSSIONI SRL           

 
  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 

Visto il T.U. delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, di cui al D.Lgs. 18.08.2000 
n. 267; 
 
Visto in particolare l’art. 107 del citato T.U.; 
 
Visto il D. Lgs. 23 giugno 2001, n. 118 coordinato con il D. Lgs. 10 agosto 2014, n. 
126;  
 
Visto l’art. 4 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 il quale, al comma 2, dispone che 
spetta ai dirigenti l’adozione di atti e provvedimenti amministrativi, compresi gli atti 
che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno, nonché la gestione finanziaria 
tecnica ed amministrativa mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle 
risorse umane, strumentali e di controllo; 
 
Tenuto conto che il medesimo D.Lgs. 165/2001 riporta, all’art. 70, comma 6, la 
disposizione secondo cui “a decorrere dal 23 aprile 1998 le disposizioni che 
conferiscono agli organi di governo l’adozione di atti di gestione e di atti o provvedimenti 
amministrativi di cui all’art. 4, comma 2, del presente decreto, si intendono nel senso 
che la relativa competenza spetta ai dirigenti”; 
 
Visto il decreto sindacale n. 4 in data 08.03.2022, con il quale, in ottemperanza 
all'art. 110 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, è stato individuato il 
responsabile del servizio competente ad assumere atti di gestione;  
 
Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 17.03.2023 con la quale viene 
approvato il Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) 2023-2025; 
 
Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 17.03.2023 con la quale viene 
approvato il Bilancio di Previsione 2023-2025; Vista la L. n. 241/90 e s.m.i.; 
 
Visto il vigente Statuto Comunale; 
 
Visto il vigente “Regolamento Comunale di Contabilità”; 
 
Accertato, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. A), numero 2, del decreto legge 1° luglio 
2009, n. 78, convertito con modificazioni dalla legge 3 agosto 2009, n. 102, che il 
programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa del 



 DT (Serv/Anno/NumGen/NumServ) 02-2023-00132-00018 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Coazze.  Responsabile Procedimento: Tonda Maura  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

  

presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica e sue successive modificazioni e integrazioni; 
 
Riconosciuta la propria competenza, in virtù del principio di separazione tra le 
funzioni di controllo ed indirizzo e quelle di gestione, di cui all’art. 107 del TUEL 
267/2000 e s.m.i., ed in analogia con quanto prevede l’art. 16 del D.Lgs. 165/2001 
per gli uffici dirigenziali generali; 
 
Premesso che: 

 il Comune di Coazze ha stipulato con la società Area S.r.l. (P. IVA e C.F. 
02971560046), in data 30.05.2021, un contratto relativo al servizio in oggetto; 

 la scadenza originaria del contratto sopra citato è prevista per il 31.12.2023; 
 
Considerato che a causa dell’emergenza epidemiologica seguita alla diffusione del 
COVID-19, il Governo ha sospeso l’attività di accertamento tributario dall’ 08.03.2020 
al 31.05.2020 (articolo 67 del D.L. 18/2020) e quella di riscossione coattiva 

dall’08.03.2020 sino al 31.08.2021 (articolo 68 del medesimo Decreto); 
 
Considerato inoltre che, a causa gli interventi emergenziali di cui sopra, la 
menzionata Area S.r.l. non ha potuto eseguire, in tutto o in parte, le prestazioni 
oggetto del contratto per fatti non riconducibili alla stessa; 
 
Tenuto conto quanto stabilito dall’articolo 106 del D.Lgs. 50/2016 (Codice dei 
contratti pubblici), nonché quanto disposto dall’articolo 165 (Rischio ed equilibrio 
economico-finanziario nelle concessioni), comma 6, del medesimo Decreto, che 
prevede «Il verificarsi di fatti non riconducibili al concessionario che incidono 
sull'equilibrio del piano economico finanziario può comportare la sua revisione da 
attuare mediante la rideterminazione delle condizioni di equilibrio»; 
 
Vista la volontà del Comune di avvalersi della possibilità di rinegoziare il contratto in 
essere; 
 
Dato atto che la società Area S.r.l. si è dichiarata disponibile a rinegoziare le 
condizioni relative al servizio di cui in oggetto, come formalizzato nella proposta (che, 
anche se non materialmente allegata, si ritiene parte integrante e sostanziale della 
stessa) ricevuta tramite PEC in data 17.04.2023 protocollata al ns. prot. n. 2851 del 
05/05/2023; 
 
Tenuto conto che la proposta citata modifica il contratto in essere tra il Comune e la 
società nei termini stabiliti dalla proposta stessa;  
 
Tenuto conto che per il contratto richiamato in premessa continuano a valere le 
condizioni tecnico-economiche originariamente pattuite per tutto ciò che non è stato 
oggetto di rinegoziazione; 
 

DETERMINA 
 
1. Dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del 

presente dispositivo. 
 
2. Di procedere alla rinegoziazione del contratto avente ad oggetto il servizio di 

riscossione di entrate IMU e TARI non corrisposte spontaneamente - nei termini 
stabiliti dalla proposta, prorogandolo quindi sino al 31.12.2025; 

 



 DT (Serv/Anno/NumGen/NumServ) 02-2023-00132-00018 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Coazze.  Responsabile Procedimento: Tonda Maura  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

  

3. Di impegnare e imputare la spesa complessiva di € 10.000,00 al Bilancio di 

Previsione triennale 2023-2025 con imputazione agli esercizi 2024-2025 nel 

seguente modo: 

 2024: € 5.000,00 

 2025: € 5.000,00 

codice 01.02.1.103 al capitolo di PEG 140/15/1 “Incarico sistemazione banca dati 
tributaria e recuperi IMU e TARI” U.1.03.02.13.000 - Servizi ausiliari per il 
funzionamento dell'ente del Bilancio di previsione 2023-2024-2025 
 
4) Di dare atto che al fine della tracciabilità dei pagamenti, Legge 136 del 
13.08.2010 il codice CIG è il seguente: ZE03B4BD62 
 
6) Di dare atto che il codice univoco ufficio è il seguente: UFU7JH 
 
 
La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità e della trasparenza 
amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio comunale per 15 giorni consecutivi. 
A norma dell’art. 8 della L. 241/90 e s.m.i., si rende noto che il responsabile del 
procedimento è il Responsabile del Settore Finanziario, il quale sottoscrive la presente 
determinazione per confermarne la regolarità tecnica. 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente 
MANUELA AMARU' 


